CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Do Senhor Deputado Daniel Donizet

.'\.,'""

K
ecretaria Legfsiãjjjã'

Manifesta votos de apoio ao Projeto de
Lei 632/19 que tramita na Câmara dos
Deputados onde autoriza a
comercialização de sprays de pimenta
para mulheres maiores de 18 anos.

MOÇÃO NO , . /?
(Do Senhor Deputado DANIEL DONlzET) c'')'-..1.!=..4

MOÇ 018 /2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa, do Distrito
Federal:

Nos termos do artigo 144 $ 3o do seu Regimento Interno, proponho aos meus
pares a presente Moção que manifesta votos de apoio ao Projeto de Lei 632/19 que
tramita na Câmara dos Deputados onde autoriza a comercialização de sprays de
pimenta para mulheres maiores de 18 anos.

SECRETARIA LEGISLATIVA

JUSTIFICAÇÃO l nocobi,Em.K./g2./.©.àslSI.g

&l;üãiuía \matrícula

O Prometo de Lei 632/19 que tramita na Câmara dos Deputados, autoriza a
comercialização de sprays de pimenta para mulheres acima de 18 anos como
instrumento de contenção e defesa pessoal. O texto foi proposto pelo deputado
Eduardo da Fonte (PP-PE).

De acordo com Jeferson Botelho, Delegado de Polícia de Nível Especial, Titular
da Divisão de Tóxicos e Entorpecentes, o spray de pimenta ou gás-pimenta é um
agente lacrimogénio usado pelas forças de segurança para controle de distúrbios civis,
por ladrões ou mesmo, em alguns países, para defesa pessoal.

O gás pimenta atua nas mucosas dos olhos, nariz e da boca, causando
irritação, ardor e sensação de pânico.

Descrição:

. Ideal para defesa pessoal, contra-ataques indesejados.

. Utilizado por militares ou polícias para controle de distúrbios civis ou
defesa pessoal.

d

Otimo equipamento de defesa para vigilantes e guardas noturnos

Excelente equipamento de defesa para mulheres.

Ideal para pessoas que tem a necessidade de se deslocar a noite.
Setor Protocolo Legislativo

:48.Q.$..N'.aK
rolha N'-..C2-Z-.#'

Não recarregável.
Não letal.

Praça Municipal -- Quadra 2 - Lote 5 CEP 70094-902 -- Brasília-DF - Te . (61) 3348-8152
www.cl.df.gov.br

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Do Senhor Deputado Daniel Donizet

Pode ser utilizado com apenas uma mão, facilitando a reação rápida

Atuação Imediata na vítima ou agressor.

O spray causa fechamento dos olhos, falta de ar, irritação, náusea,
coceira, tosse e engasgo.

9

100%.
Causa um extremo desconforto e apresenta um resultado eficaz de

. Pode ser utilizado dentro do bolso ou bolsa

. Fácil manuseio.

. Extremamente leve

Vale lembrar que permanecemos como um dos países mais violentos do
mundo para as mulheres. Estudo divulgado em novembro de 2018 pelo UNODC
(Escritório das Nações Unidas para Crime e Drogas) mostra que a taxa de homicídios
femininos global foi de 2,3 mortes para cada 100 mil mulheres em 2017. No Brasil,
segundo os dados divulgados hoje relativos a 2018, a taxa é de 4 mulheres mortas
para cada grupo de 100 mil mulheres, ou seja, 74% superior à média mundial.

E inegável o aumento da violência contra as mulheres, sendo assim, não há
dúvida sobre a necessidade de ampliar as formas de proteção contra os abusos
cometidos dentro e fora do lar.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação da
presente Moção.

Sala das Sessões, em

Deputado Daniel Donizet
PSL-DF

Setor Protocolo Legislativo

N' O Je" / 90 +3
N'.-a.Z..JK-- :,

Praça Municipal - Quadra 2 - Lote 5 - CEP 70094-902
www.cl.df.gov.br

Brasília-DF - Tel.(61) 3348-8152

ê
r Unidade responsável: Secretaria Legislativa

CÂMARA
LEGISLATIVA

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL{

Assunto: Distribuição da Moção n9 018/19

Autoria: Deputado (a) Daniel Donizet (PSL)

Ao SPL para índexações, em seguida a Secretaria Legislativa, em

caráter de URGÊNCIA(art. 144, $ 2e, RI), para inclusão na Ordem do Dia(art.
144, RI).

Em 13/03/19

MARCELO FREDERICO M. BASTOS

Matrícula 13.821

Assessor Especial

HW.-
ocolo Legislativo